
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:
il Decreto Legge n. 34 del 30/04/2019 il quale, all’art. 30 “Contributi ai comuni per interventi-

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” prevede e stabilisce:

al comma 1 che “Con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro-

venti giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sono assegnati, sulla base

dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500

milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui

all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di

progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo

territoriale sostenibile.”;

al comma 2 che il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base-

della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) e pertanto al Comune di Torricella Sicura, ovvero

ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti, è assegnato un contributo

pari ad euro 50.000,00;

al comma 3 che i contributi di cui al comma 1 sono destinati ad opere pubbliche in materia-

di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione-

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché' all'installazione

di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,-

nonché' interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

al comma 4 che il Comune beneficiario del contributo può finanziare una o più opere-

pubbliche di cui al comma 3, a condizione che esse:

non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali,-

regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;

siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti-

nel bilancio di previsione dell'anno 2019;

al comma 5 che gli enti Beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 31-

ottobre 2019, a pena di decadenza;

COPIA DI DETERMINAZIONE EDILIZIA/URBAN/TERR

Numero  85   Del  04-10-2019
 Reg. generale 137

Oggetto: Lavori di promozione energetica con efficientamen=
to  degli  impianti di illuminazione e tecnologici
dei centri sportivi comunali. Determina a contrar=
re.



il Decreto interministeriale del 16 febbraio 2016 grazie al quale Pubblica Amministrazione-

ha a disposizione 200 milioni di euro l’anno di incentivi per interventi di efficienza

energetica e produzione di energia termica da fonti rinnovabili negli edifici pubblici.

il meccanismo che eroga gli incentivi di cui Decreto interministeriale del 16 febbraio 2016 è-

il Conto Termico ed è gestito dal GSE e accedervi, consente di recuperare buona parte dei

costi di investimento sostenuti per gli interventi, ridurre la spesa corrente per i consumi

energetici e diminuire l’impatto ambientale.

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 in data 03/10/2019, esecutiva, è stato-

approvato il progetto esecutivo, redatto dal tecnico incaricato Ing. Franco Marini, avente ad

oggetto “Intervento di promozione energetica con efficientamento degli impianti di

illuminazione e tecnologici dei centri sportivi comunali di Torricella Sicura (TE)”, per un

importo complessivo dell’investimento di € 99.600,00 di cui € 78.094,41 per lavori ed €

21.505,59 per somme a disposizione;

Preso atto che l’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., prevede la facoltà di

affidare lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro

mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi;

Dato atto che l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 78.094,41 e pertanto lo

stesso si colloca all’interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra richiamata;

Ritenuto altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per

procedere all’affidamento diretto dei lavori previa consultazione di operatori economici in

quanto:

la Stazione Appaltante ha necessità di dare avvio con urgenza alle lavorazioni al fine di-

accedere al finanziamento ministeriale;

si rende necessario procedere con celerità ai lavori nel rispetto dei principi di efficacia ed-

efficienza dell’azione amministrativa;

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. n.

50/2016 s.m.i. si possa procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor

prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59

del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante corrispettivo a corpo con offerta di ribasso sull’importo dei

lavori;

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di richiesta di preventivo ed i relativi

allegati per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante affidamento diretto

previa valutazione di tre preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016

s.m.i.;

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:

importo complessivo dei lavori: € 78.094,41

di cui:

importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso [al netto degli oneri dia)

cui al successivo punti b]: € 76.051,44

oneri della sicurezza [non soggetti a ribasso]: € 2.042,97b)

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede in parte con l’accesso al Contro Termico

previsto dal Decreto Interministeriale del 16 febbraio 2016 e in parte tramite il finanziamento

assegnato con Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 14 maggio 2019;

AREA TECNICA n. 85 del 04-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Considerato che l’intervento di che trattasi non rientra nella programmazione triennale delle

opere pubbliche in quanto nel rispetto del D.M. 16/02/2018 l’importo dei lavori dell’opera risulta

di importo inferiore ad €. 100.000,00.

Ritenuto, pertanto, di dare avvio al processo di affidamento dei lavori in argomento,

procedendo direttamente ed autonomamente ai sensi del richiamato art. 37, comma 1 del

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. previa richiesta di preventivo a tre operatori economici individuati in base

alla tipologia dei lavori in affidamento e rubricati nell’elenco allegato;

Visti:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;-

il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;-

d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;-

il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;-

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di approvare l’appalto per l’ Intervento di promozione energetica con efficientamento1.
degli impianti di illuminazione e tecnologici dei centri sportivi comunali di Torricella Sicura (TE),
con importo complessivo di € 78.094,41 (IVA esclusa) e di € 2.042,97 quali costi per la
sicurezza, e la relativa documentazione progettuale e di richiesta di preventivo, depositata
presso l’Ufficio Tecnico Comunale, da affidare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.
b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla consultazione di n. 32.
operatori economici della provincia di Teramo, al fine di espletare urgentemente la richiesta di
preventivi e di scegliere il contraente mediante il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95,
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;

di dare atto che l’IVA è al 10% in quanto trattasi di opere di efficentamento energetico3.
ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs.
n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n.
136/2010.

di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e4.
che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.

che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:5.

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare l’Intervento di promozione energetica
con efficientamento degli impianti di illuminazione e tecnologici dei centri sportivi comunali
di Torricella Sicura (TE);

la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata
autenticata (oppure) in forma pubblica amministrativa;

presente appalto non è stato suddiviso in lotti ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. n.
50/2016 ss.mm.ii., sia al fine di garantire la massima speditezza nella realizzazione
dell’intervento (urgente ed indifferibile), sia in quanto l’eventuale presenza di diversi
operatori economici avrebbe comportato un enorme aggravio di costi e tempi nelle
procedure di gestione dei rischi da interferenza: tale scelta consente di garantire
omogeneità tecnico-operativa nella realizzazione dei lavori, altrimenti difficilmente

AREA TECNICA n. 85 del 04-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



perseguibile;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Raniero Bilanzola,6.
nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera n. 82 del 03/10/2019, il quale
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente
provvedimento.

di dare atto che alla spesa prevista e necessaria sarà finanziata in parte con l’accesso7.
al Contro Termico previsto dal Decreto Interministeriale del 16 febbraio 2016 e in parte tramite il
finanziamento assegnato con Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 14 maggio
2019;

che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP e il codice CIG sono rispettivamente8.
C63B19000210001 e 80546370BA;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo9.
internet del Comune di Torricella Sicura, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi
gara e contratti” ai sensi degli artt. 23, 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti10.
il competente TAR Abruzzo nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 85 del 04-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 18-10-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 18-10-2019                                 Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 85 del 04-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


